ESTADO DE ALAGOAS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS
Rua Barão de Atalaia 200, Centro – Maceió - AL-CEP: 57020-510

Fone: (82)3315-3106 - Fax: (82)3315-3085

Pergunta:

No item 9.1.3, página 10 do presente edital diz que: "Planilha de Custos e Cronograma Físico
Financeiro, (modelo anexo), com duas casas decimais e com detalhamento de todos os
elementos que influenciam nos preços propostos para a contratação, assinados pelo
responsável técnico da empresa, fazendo menção do título profissional e número do seu
registro no órgão competente, (Resolução nº 282/1983 – CONFEA/CREA)".

Quando referido que o detalhamento de todos os elementos que influenciam nos preços
propostos para a contratação, se diz a apresentação das composições de preços unitários?

Resposta:

Sim, além da planilha orçamentária sintética, entregar também as composições unitárias dos
serviços.
Ambos deverão ser assinados pelo responsável técnico detentor do atestado técnico nos
documentos de qualificação técnica ou por responsável técnico legal da empresa, fazendo
menção ao título profissional e número de registro do órgão competente.

Atenciosamente,

Neli Lima Pereira
CPL/CASAL